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Abstrakt

V letech 2011 a 2012 byl sledován výskyt Cryptosporidium spp. ve 20 chovech

kura domácího (Gallus gallus f. domestica). Z celkového počtu 270 vzorků byla

pomocí specifického barvení oocyst kryptosporidií anilin-carbol-methyl violetí

zjištěna přítomnost oocyst u 5 vzorků pocházejících z jednoho chovu. Celková DNA

byla izolována z pozitivních i negativních vzorků. Pomocí nested PCR amplifikující

gen kódující malou ribozomální podjednotku (SSU rRNA) byla detekována

přítomnost specifické DNA kryptosporidií v 8 vzorcích. Sekvenční PCR analýza

prokázala ve všech 8 případech přítomnost zatím nepopsaného genotypu, pracovně

nazvaného Cryptosporidium hen genotyp, který je na základě fylogenetických analýz

nejblíže příbuzný druhu C. bovis původně popsaného ze skotu.

Klíčová slova:

Cryptosporidium; prevalence; infekce; slepice

Abstract

A total of 270 samples of domestic hen (Gallus gallus f. domestica) from 20

farms were collected during two consecutive years (from 2011 to 2012).

Microscopical examination of aniline-carbol-methyl violet stained fecal smears

revealed 5 positive samples originating from one farm. DNA was extracted from

Cryptosporidium positive samples and all microscopically negative samples. Nested

PCR was performed to amplify the partial SSU rRNA gene of Cryptosporidium. The

sequence analyses of PCR-positive specimens identified 8 samples as a novel

genotype, working titled Cryptosporidium hen genotype. The sequences identified as

hen genotype matched most closely with Cryptosporidium bovis which was

originally reported from cattle in the most cases.
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1. CÍLE PRÁCE

 Kriticky zpracovat literární rešerši k tématu.

 Vyhodnotit výskyt a prevalenci kryptosporidiových infekcí ve vybraných

chovech drůbeže.

 Pomocí molekulárních metod určit druh a genotyp.

 Pokusit se získat izoláty různých kryptosporidií pro následné experimentální

infekce.
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2. ÚVOD

Drůbež je chována více než 4000 let pro užitek, jež přináší. V České republice

má chov drůbeže dlouholetou tradici. V současné době můžeme rozlišit více než 150

plemen drůbeže v rozmanitých barevných rázech a formách. Proto můžeme často

pozorovat, že chovatelé nechovají drůbež jen pro užitek (maso a vejce), ale také pro

radost jako svůj koníček.

Domácí slepice jsou všelijaká plemena nebo bezplemenní kříženci kura

bankivského (Gallus Gallup bankiva), který žije v Asii a byl tam zdomestikován.

Dnes je v důsledku genových analýz a zpětného křížení s divokými bankivkami

téměř jisté, že jiný původ nepřichází v úvahu.

Poptávka po kuřecím mase rapidně roste, průměrná spotřeba kuřecího masa na

osobu za rok byla v roce 1975 23 kg, v roce 1995 to bylo 28 kg, v roce 2000 dosáhla

31 kg a v některých zemích stále narůstá. Zvýšená produkce brojlerových kuřat a

slepic na vejce rapidně zvýšila požadavky na krmení. V dnešní době se klade velký

důraz na prosperitu chovu a proto jsou krmné dávky přesně spočítány a unifikovány.

Každé navýšení krmné dávky se pro podnik stává nerentabilní. Proto se začal klást

větší důraz na parazity, kteří jsou mimo jiné častým původcem průjmových

onemocnění, což má za následek úbytek hmotnosti a vyšší požadavek na krmnou

dávku.

Zdravotní problematika drůbeže je dosti rozsáhlá. Mezi nejrozšířenější

ektoparazity v našich chovech drůbeže patří: čmelík kuří (Dermanyssus gallinae).

Jsou to roztoči žlutavé barvy, o velikost do 0,5 mm, živící se krví hostitele.

Knemidokoptóza způsobená roztočem (Cnemidocoptes mutans), který napadá kůži a

povrchové šupiny běháků, roztoči peří jako jsou všenky (Mallophaga) a blechy

(Siphonaptera). Mezi bakteriální nemoc patří hemofilová rýma, jejíž projevy

můžeme pozorovat u slepic, jako těžké pískavé dýchání, kýchání, nateklá víčka a

vlhké nosní dírky. Mezi endoparazity patří škrkavky (Ascaridia galli), kokcidie

(Eimeria spp.) a kryptosporidie. Posledně jmenovaní, jsou jednobuněční

endoparaziti. Napadají nejčastěji trávící a dýchací soustavu slepic. Kryptosporidióza

může mít mnoho příznaků, které se mohou projevit najednou nebo vůbec, vyskytnout

se však mohou pouze některé z nich. K hlavním příznakům patří hubnutí, snížení

snášky, řídké výkaly, zvýšený příjem potravy a apatické chování. V minulosti
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chovatelé nepřikládali endoparazitům drůbeže zvlášť velký význam. Chov drůbeže se

během historie dosti změnil, dnes jsou slepice chovány po tisících v nevědomosti o

denní době. Ve snaze získat maximální produkci vajec a masa jsou mnohdy slepice

dosti oslabené. O to snazší je pro parazita napadnout daného jedince pomnožit se

v něm a jeho prostřednictvím se v hejnu dále šířit. V malém prostoru, kde se na sebe

tiskne mnoho jedinců, to není opravdu složité. Čím mladší jedinec je, tím je vyšší

pravděpodobnost nákazy.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Rod Cryptosporidium

Je celosvětově rozšířená skupina parazitických prvoků, infikujících nejčastěji

mikroklky epiteliálních buněk gastrointestinálního traktu téměř 30 druhů ptáků, 150

druhů savců včetně lidí, dále plazů, obojživelníků a ryb (Fayer et Xiao, 2007; Ryan,

2010).

Některé druhy rodu Cryptosporidium jsou schopné infikovat mnoho druhů, avšak

jiné se jeví specializované pouze na určité skupiny živočichů, jako jsou hlodavci či

přežvýkavci a nakonec jsou ty, které dokáží infikovat pouze jednoho hostitele (Fayer

et Xiao, 2007). Podle lokalizace oocyst v trávicím traktu hostitele rozlišujeme dvě

morfologicky rozdílné skupiny kryptosporidií: žaludeční kryptosporidie s afinitou k

žaludečním žlázám a střevní kryptosporidie s afinitou k enterocytům střeva (Xiao et

al., 2004). Obecně, střevní kryptosporidie způsobují průjmové onemocnění mající za

následek dehydrataci a úbytek hmotnosti. V rámci rodu Cryptosporidium jsou druhy,

které jsou výrazně patogenní a druhy, jejichž infekce probíhá více méně inaparentně.

Některé infekce mohou být akutní a spontánně mizející, zatímco jiné jsou chronické

(Fayer et Xiao, 2007). Patogenita a doba trvání infekce je závislá na stavu imunitního

systému hostitele a druhu kryptosporidie. U imunokompetentních jedinců můžeme

pozorovat mírné, střední nebo těžké příznaky akutní nemoci, zatímco u

imunokompromitovaných jedinců můžeme pozorovat chronické příznaky nemocí,

které mohou mít za následek i smrt hostitele (Fayer et Xiao, 2007).

Kryptosporidie se přenášejí pomocí oocyst, které jsou velmi odolné, přežívají

nepříznivé podmínky vnějšího prostředí. Přenos oocyst je nejčastěji fekálně-orální

cestou.

Ernest Edward Tyzzer byl první, kdo pozoroval kryptosporidie. V roce 1907

nalezl v žaludku laboratorní myši (Mus musculus) tyto prvoky a pojmenoval je

Cryptosporidium muris (Tyzzer, 1907). V roce 1912 popsal další nový druh

Cryptosporidium parvum v tenkém střevě laboratorní myši (Tyzzer, 1912).
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3.1.1 Taxonomie

Kryptosporidie patří do kmene Apicomplexa. Původně byly řazeny do třídy

Coccidea, na základě podobnosti vývojového cyklu některých zástupců kokcidií

(Fayer et al., 1997) (Tabulka 1.).

Všichni zástupci rodu Cryptosporidium jsou vnitrobuněční paraziti. Jsou to

jaderní jednobuněční prvoci, což znamená, že většina jejich DNA je obsažena uvnitř

jádra, které je obklopeno dvojitou membránou (Fayer et Xiao, 2007).

Pro identifikaci kryptosporidií se nejčastěji využívá morfologie oocyst,

molekulární metody, lokalizace vývojového cyklu a reakce imunitního systému

hostitele.

Tabulka 1. Taxonomická klasifikace rodu Cryptosporidium (Fayer et al., 1997;

upraveno)

Klasifikace Jméno Charakteristika

Říše Prvoci Převážně jednobuněční; většina má hřebenovité


[…]

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Obrázek 9. Kladogram fylogenetických vztahů izolátů kryptosporidií detekovaných

v této studii (potrženo) s ostatními druhy a genotypy kryptosporidií na základě

částečné nukleotidové sekvence genu kódujícího malou ribozomální podjednotku

(SSU) vytvořený metodou neighbor-joining v programu Treecon; 1000× bootstrap;

znázorněny hodnoty podpory větví více než 50 %.
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7. DISKUZE

Prevalence Cryptosporidium spp. u ptáků divokých nebo držených v zajetí se

pohybuje v různých zemích v rozmezí od 1,4 % do 7,2 % (Ng et al., 2006; Ziegler et

al., 2007; Gul et Cicek, 2009; Majewska et al., 2009; Nakamura et al., 2009).

V mnoha zemích byly provedeny výzkumy na přítomnost Cryptosporidium u

brojlerových kuřat, nejvyšší prevalence byla u druhu C. baileyi, dále C. meleagridis a

nejmenší prevalence byla u C. galli (Slavin, 1955; Current et al., 1986; Morgan et al.,

2001; Ryan et al., 2003; Jellison et al., 2004; Zhou et al., 2004; Amer et al., 2010).

V USA byla zjištěna prevalence 23,7 % (118/498) u brojlerových kuřat

chovaných ve volném výběhu a 29,4 % (35/119) u brojlerových kuřat v klecích

(Gorham et al., 1987; Ley et al., 1988; Snyder et al., 1988; Goodwin et al., 1996).

Studie ve Skotsku a v Řecku prokázaly kryptosporidiovou infekci brojlerových kuřat

v 18,7 % (26/139) a 24,3 % (17/70) (Randall, 1982; Papadopoulou et al., 1988).

V Africe byla zjištěna 24% prevalence (54/225), v Maroku a Tunisu 4,5 % (9/200)

(Kichou et al., 1996; Soltane et al., 2007). V Japonsku bylo 33,3 % kuřat pozitivních

na kryptosporidie (4/12) a v Íránu 23,8 % (57/152) (Itakura et al., 1984; Shemshadi

et al., 2011). V mé práci byla zjištěna prevalence 2,96 % (270/8) z 20 malochovů

slepic především na produkci vajec, nebo kombinovanou produkci. Domnívám se, že

takto o dost nižší prevalence je způsobena věkovým rozdílem. Touto tématikou se

zabývali ve své práci Sreter a kolektiv (1995). Jejich výzkum jasně prokázal, že

jedinci staří 1 týden vylučovali třikrát více oocyst Cryptosporidium než jedinci starší

9 týdnů a patentní perioda u mladších jedinců byla téměř dvakrát delší (Sreter et al.,

1995). Mou domněnku potvrzuje výzkum z USA provedený na nosnicích, kde byla

prevalence 5,9 % (1/17) (Itakura et al., 1984; Ley et al., 1988). V nejvíce

vypovídající studii (Wang et al., 2010) byla zjištěna prevalence 10,6 % u nosnic.

Prevalence Cryptosporidium spp. u různých věkových kategorií nosnic dosáhla

maximálně 24,6 %, a to u jedinců starých 31–60 dní. Většina mnou vyšetřených

vzorků (70 %) bylo odebráno v zimě, včetně pozitivního chovu. Nízká prevalence

zjištěná v této studii může tudíž souviset s vlivem ročního období. Ukázalo, že

mnohem vyšší prevalence je v jarním období a během léta a podzimu klesá. V zimě

byly zaznamenány vůbec nejnižší prevalence a to 2 % (Wang et al., 2010).
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 V této práci nebyl detekován žádný z dosud známých ptačích druhů nebo

genotypů kryptosporidií. Detekoval jsem zcela nový Cryptosporidium hen genotyp

nejvíce podobný Cryptosporidium bovis resp. tzv. bovis-like genotypům. Mezi ty

patří Cryptosporidium genotype W26 izolovaný z vody Great Seneca Creek v USA

(EU852742) (Yang et al., 2008), C. bovis-like izolovaný u ovcí v USA (EF362478)

(Santín et al., 2007), C. bovis-like izolovaný u ovcí ve Španělsku (EF514234), C.

bovis-like izolovaný u ovcí ve Španělsku (DQ991389) (Navarro-I-Martinez et al.,

2007) a C. bovis-like izolovaný u yaka v Číně (DQ871346) (Feng et al., 2007).

Izoláty získané v této studii jsou fylogeneticky nejpříbuznější izolátu W26, od

kterého se liší pouze ve třech nukleotidových bazích. Genotyp W26 byl popsán jako

enviromentální vzorek u něhož není znám žádný hostitel. Lze se domnívat, že stejně

jako v případě C. canis nebo C. bovis (u obou druhů byly popsány odchylky

v sekvenci SSU rRNA u různých subtypů spadajících do stejného druhu), se

i v případě W26 a mnou izolovaného genotypu jedná na stejný „druh“ kryptosporidie

a že ptáci jsou přirozenými hostiteli. Nicméně je třeba tuto domněnku potvrdit řadou

dalších experimentů.

8. ZÁVĚRY

Na základě výsledků byla zjištěna celková prevalence 3 %. Kryptosporidiové

infekce byly detekovány pouze v jednom chovu. Byl detekován zcela nový genotyp

Cryptosporidium hen genotype. Tento genotyp je fylogeneticky příbuzný dříve

popsanému Cryptosporidium W26 – tzv. environmentálnímu bovis-like izolátu; u

něho není znám přirozený hostitel. V budoucí práci je třeba se zaměřit na pozitivní

chov, získat dostatečné množství infekceschopných oocyst daného izolátu,

experimentálně prokázat vnímavost drůbeže k detekovanému genotypu, ověřit

infektivuti pro další ptáky a laboratorní savce, detekovat vývojová stádia v zažívacím

traktu infikovaných jedinců a v neposlední řadě provést podrobnější genotypizaci

získaných izolátů.
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