Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 - Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2011/2012
Název práce Kryptosporidiové infekce drůbeže
Student: Vladimír Kural
Katedra: Katedra veterinárních disciplin a kontroly kvality produktů
Vedoucí práce: Doc. Ing Martin Kváč, Ph.D.
Oponent: Doc. RNDr, Oleg Ditrich, CSc.
Pracoviště oponenta: Přírodovědecká fakulta JU v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Gratuluji studentovi (i jeho školiteli) ke skvělému výsledku: nálezu pro vědu nového genotypu kryptosporidie.

Možnosti zdokonalení: Novější systém (kryptosporidie dnes nepatří mezi kokcidie).

V diskusi by bylo asi správnější s údaji ze zahraničí nesrovnávat prevalenci „celkovou“ 2,96% (sic!), ale oněch 53% ve frýdeckomísteckém chovu. Většina citovaných údajů se týká prevalence v určitém chovu a ne z mnoha chovů. V práci jsou četné překlepy a pravopisné chyby (Gallup místo gallus, híl, Záribničná lhota atd.)

Dotaz: Nestálo by zato kromě experimentů (které jsou naplánovány velmi správně) provést i epizootologické šetření na frýdeckomístecku? (vyšetření dalších chovů kupujících kuřata ze stejné líhně, chovů používajících stejné šarže krmných směsí, malochovů v okolí pozitivního chovu popřípadě jiných druhů ptáků na lokalitě)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

28.4.2012